
Consorcio de Residuos Sólidos Urbanos de Málaga

Calle Imperio Argentina nº19, Edificio Piscis Center, tercera planta oficina E., Málaga. 29004 (Málaga). Tfno. 952911333. Fax:

RESOLUCIÓN

 233/2024Expediente nº:
Resolución con número y fecha establecidos al margen

 ContratacionesProcedimiento:

En virtud de las competencias que me han sido otorgadas,

RESUELVO:

HECHOS Y FUNDAMENTOS DE DERECHO

ANTECEDENTES DE HECHO

I.  Visto que, fecha 29/04/2024 por Don Francisco Zurita Escobar, Director de Servicios
Medioambientales del Consorcio Provincial de RSU de Málaga se realizó informe técnico
sobre la necesidad de realizar el contrato de servicios denominado “control y vigilancia
ambiental de los centros gestionados por el Consorcio Provincial para la gestión de Residuos
Sólidos Urbanos de Málaga”, para el normal desarrollo y adecuado funcionamiento de dichos
servicios.

II. Visto que, dada la característica del contrato por el Director de Servicios
Medioambientales, se considera como procedimiento más adecuado el procedimiento abierto
simplificado, con tramitación ordinaria, mejor oferta relación calidad-precio, con varios
criterios de adjudicación.

III. Visto que, se emitió Informe de Intervención sobre el porcentaje que supone la
contratación en relación con los recursos ordinarios del presupuesto vigente.

CONSIDERACIONES JURÍDICAS

PRIMERO. La Legislación aplicable es la siguiente:

— Los artículos 17, 63, 99 a 102, 116, 117, 122, 124 y 131 a 159 y las Disposiciones
Adicionales Segunda, Tercera y Decimoquinta de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de
Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las
Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de
febrero de 2014 (en adelante LCSP).

 — El Real Decreto 817/2009, de 8 de mayo, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 30
/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
W

9K
46

Y2
H

JL
2F

6E
3Y

6T
FZ

76
W

S 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
on

so
rc

io
rs

um
al

ag
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
6 



Consorcio de Residuos Sólidos Urbanos de Málaga

Calle Imperio Argentina nº19, Edificio Piscis Center, tercera planta oficina E., Málaga. 29004 (Málaga). Tfno. 952911333. Fax:

 — El Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento
General de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas. (Artículos vigentes tras la
entrada en vigor del Real Decreto 817/2009, de 8 de mayo).

  Los contratos que celebren las Administraciones Públicas se adjudicarán conSEGUNDO.
arreglo a las normas de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público,
por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento
Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en adelante
LCSP).

Los órganos de contratación podrán acordar la utilización de un procedimiento abierto
 en los contratos de servicio y suministro cuando se cumplan las dossimplificado

condiciones siguientes:

a) Que su valor estimado sea inferior a la cantidad establecida en los artículos 21.1, letra a), y
22.1, letra a) de esta Ley (143.000 euros), respectivamente, o a sus correspondientes
actualizaciones.

b) Que entre los criterios de adjudicación previstos en el pliego no haya ninguno evaluable
mediante juicio de valor o, de haberlos, su ponderación no supere el veinticinco por ciento
del total, salvo en el caso de que el contrato tenga por objeto prestaciones de carácter
intelectual, como los servicios de ingeniería y arquitectura, en que su ponderación no podrá
superar el cuarenta y cinco por ciento del total.

TERCERO. La celebración de contratos por parte de las Administraciones Públicas
requerirá la previa tramitación del correspondiente expediente, que se iniciará por el órgano
de contratación motivando la necesidad del contrato y que deberá ser publicado en el perfil
de contratante.

En el expediente se justificará adecuadamente los extremos señalados en el artículo  116.4
LCSP.

CUARTO. De conformidad con el artículo 63 de la LCSP, en el caso de la información
relativa a los contratos, deberá publicarse en el  la informaciónperfil de contratante
señalada en el mismo.

QUINTO. La presentación de ofertas y solicitudes de participación se llevará a cabo
, de conformidad con los requisitos establecidos en lautilizando medios electrónicos

Disposición Adicional decimoquinta.

SEXTO. De conformidad con el artículo 145.1 de la LCSP, la adjudicación de los
 en base a lacontratos se realizará utilizando una pluralidad de criterios de adjudicación

mejor relación calidad-precio. Cuando solo se utilice un criterio de adjudicación, este

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
W

9K
46

Y2
H

JL
2F

6E
3Y

6T
FZ

76
W

S 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
on

so
rc

io
rs

um
al

ag
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
6 



Consorcio de Residuos Sólidos Urbanos de Málaga

Calle Imperio Argentina nº19, Edificio Piscis Center, tercera planta oficina E., Málaga. 29004 (Málaga). Tfno. 952911333. Fax:

, pudiendo ser el precio o un criterio basado en ladeberá estar relacionado con los costes
rentabilidad, como el coste del ciclo de vida.

SÉPTIMO. El procedimiento a seguir es el siguiente:

A. Por el Director de Servicios Medioambientales del Consorcio Provincial de Residuos
Sólidos Urbanos de Málaga, se señaló e informó sobre la necesidad de realizar el contrato de
servicios denominado “control y vigilancia ambiental de los centros gestionados por el
Consorcio Provincial para la gestión de Residuos Sólidos Urbanos de Málaga”

Asimismo, de acuerdo con la Disposición Adicional Segunda de la LCSP, y a los efectos de
determinar el , se calculó el porcentaje que supone elórgano competente para contratar
valor estimado del contrato en relación con los recursos ordinarios del presupuesto vigente,
reconociéndose dicha potestad al Presidente de la Corporación.

B. El órgano de contratación, motivando la necesidad del contrato, iniciará el expediente de
contratación y ordenará la redacción de los Pliegos de Cláusulas Administrativas

.Particulares y Prescripciones Técnicas

C. Se realizará la retención de crédito correspondiente y posteriormente, por la Intervención
se emitirá Informe de Fiscalización Previa, verificando que se cumplen los trámites y
requisitos establecidos por el ordenamiento jurídico.

D. Completado el , se dictará resolución motivada por el órganoexpediente de contratación
de contratación aprobando el mismo, y disponiendo la apertura del procedimiento de
adjudicación. Dicha resolución implicará también la aprobación del gasto.

Esta Resolución deberá ser objeto de .publicación en el perfil de contratante

E. El procedimiento de adjudicación se iniciará con la convocatoria de la licitación. El 
 para la adjudicación del contrato se publicará en el perfil deanuncio de licitación

contratante.

Toda la documentación necesaria para la presentación de la oferta tiene que estar disponible
por medios electrónicos desde el día de la publicación del anuncio en dicho perfil de
contratante.

F. Las proposiciones de los interesados, que deberán ajustarse a lo previsto en el pliego de
cláusulas administrativas, implican la aceptación incondicionada del contenido de dichas
condiciones, y se  desde elpresentarán por los interesados en el plazo de 15 días naturales
día siguiente al de la publicación del anuncio de licitación en el perfil de contratante.

Las proposiciones deberán presentarse necesaria y únicamente en el registro indicado en el
.anuncio de licitación

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
W

9K
46

Y2
H

JL
2F

6E
3Y

6T
FZ

76
W

S 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
on

so
rc

io
rs

um
al

ag
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
6 



Consorcio de Residuos Sólidos Urbanos de Málaga

Calle Imperio Argentina nº19, Edificio Piscis Center, tercera planta oficina E., Málaga. 29004 (Málaga). Tfno. 952911333. Fax:

Todos los licitadores que se presenten a licitaciones realizadas a través de este procedimiento
simplificado deberán estar inscritos en el Registro Oficial de Licitadores y Empresas

, o cuando proceda en el Registro Oficial de laClasificadas del Sector Público
correspondiente Comunidad Autónoma, en la fecha final de presentación de ofertas siempre
que no se vea limitada la concurrencia.

G. La oferta se presentará en  en los supuestos en queun único sobre o archivo electrónico
en el procedimiento no se contemplen criterios de adjudicación cuya cuantificación dependa
de un juicio de valor. En caso contrario, la oferta se presentará en dos sobres o archivos
electrónicos.

H. La apertura de los sobres se hará por la . Los miembros de la mesaMesa de Contratación
serán nombrados por el órgano de contratación.

I. De conformidad con el punto 7 de la Disposición adicional segunda de la LCSP y con el
artículo 21.4 del Real Decreto 817/2009, de 8 de mayo, por el que se desarrolla parcialmente
la Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público, la composición de la

 con una antelación mínimaMesa de contratación se publicará en el Perfil de Contratante
de siete días con respecto a la reunión que deba celebrarse para la calificación de la
documentación referida en el artículo 140.1 de la LCSP.

J. La apertura se hará por la mesa de contratación a la que se refiere el apartado 2.a del
artículo 326 de la presente Ley.

K. En los supuestos en que en el procedimiento se contemplen criterios de adjudicación cuya
cuantificación dependa de un juicio de valor, la  se hará porvaloración de las proposiciones
los servicios técnicos del órgano de contratación en un ,plazo no superior a siete días
debiendo ser suscritas por el técnico o técnicos que realicen la valoración.

En todo caso, la valoración deberá estar efectuada con anterioridad a la apertura del sobre o
archivo electrónico que contenga la oferta evaluable a través de criterios cuantificables
mediante la mera aplicación de fórmulas.

L. Tras el acto de apertura, en la misma sesión, la mesa procederá a:

1. Previa exclusión, en su caso, de las ofertas que no cumplan los requerimientos del pliego, 
evaluar y clasificar las ofertas.

2. Realizar la  a favor del candidato con mejor puntuación.propuesta de adjudicación

3.  que laComprobar en el Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas
empresa está debidamente constituida, el firmante de la proposición tiene poder bastante para
formular la oferta, ostenta la solvencia económica, financiera y técnica o, en su caso la
clasificación correspondiente y no está incursa en ninguna prohibición para contratar.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
W

9K
46

Y2
H

JL
2F

6E
3Y

6T
FZ

76
W

S 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
on

so
rc

io
rs

um
al

ag
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
6 



Consorcio de Residuos Sólidos Urbanos de Málaga

Calle Imperio Argentina nº19, Edificio Piscis Center, tercera planta oficina E., Málaga. 29004 (Málaga). Tfno. 952911333. Fax:

4.  que ha obtenido la mejor puntuación mediante comunicaciónRequerir a la empresa
electrónica para que constituya la garantía definitiva, así como para que aporte el
compromiso al que se refiere el artículo 75.2 de la LCSP y la documentación justificativa de
que dispone efectivamente de los medios que se hubiese comprometido a dedicar o adscribir
a la ejecución del contrato conforme al artículo 76.2; y todo ello en el plazo de siete días

.hábiles a contar desde el envío de la comunicación

M. Presentada la garantía definitiva y, en los casos en que resulte preceptiva, previa
fiscalización del compromiso del gasto por la Intervención en un ,plazo no superior a 5 días
se procederá a  a favor del licitador propuesto como adjudicatario,adjudicar el contrato
procediéndose, una vez adjudicado el mismo, a su formalización.

N. La resolución de adjudicación deberá ser motivada y se notificará a los candidatos y
licitadores, debiendo ser publicada en el perfil de contratante en el plazo de 15 días.

La notificación se realizará por  de conformidad con la Disposiciónmedios electrónicos
adicional decimoquinta.

La notificación y la publicidad deberán contener la información necesaria que permita a los
interesados en el procedimiento de adjudicación interponer recurso suficientemente fundado
contra la decisión de adjudicación. En la notificación se indicará el plazo en que debe
procederse a la formalización del contrato.

O. De conformidad con el artículo 154 de la LCSP, el  encontrato deberá formalizarse
documento administrativo que se ajuste con exactitud a las condiciones de la licitación,
constituyendo dicho documento título suficiente para acceder a cualquier registro público.

La formalización del contrato deberá efectuarse no más tarde de los quince días hábiles
 a los licitadores ysiguientes a aquel en que se realice la notificación de la adjudicación

candidatos en la forma prevista en el artículo 151.

P. De conformidad con el artículo 154 de la LCSP, la formalización del contrato deberá
 junto con el correspondiente contrato, en un publicarse, plazo no superior a quince días

 en el perfil de contratante del órgano detras el perfeccionamiento del contrato
contratación.

Q. De conformidad con el artículo 346 de la LCSP, se comunicará al Registro de Contratos
 los datos básicos del contrato adjudicado, entre los que figurará ladel Sector Público

identidad del adjudicatario, el importe de adjudicación de los mismos, junto con el desglose
correspondiente del Impuesto sobre el Valor Añadido.

 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
W

9K
46

Y2
H

JL
2F

6E
3Y

6T
FZ

76
W

S 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
on

so
rc

io
rs

um
al

ag
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
6 



Consorcio de Residuos Sólidos Urbanos de Málaga

Calle Imperio Argentina nº19, Edificio Piscis Center, tercera planta oficina E., Málaga. 29004 (Málaga). Tfno. 952911333. Fax:

Vista la propuesta de resolución PR/2024/170 de 7 de mayo de 2024.

RESOLUCIÓN

PRIMERO. Iniciar el procedimiento de adjudicación para el contrato de servicios
denominado “control y vigilancia ambiental de los centros gestionados por el Consorcio
Provincial para la gestión de Residuos Sólidos Urbanos de Málaga”, por procedimiento
abierto simplificado, con tramitación ordinaria, mejor oferta relación calidad-precio, con
varios criterios de adjudicación.

SEGUNDO. Que se redacten los correspondientes Pliegos de Cláusulas Administrativas
Particulares y de Prescripciones Técnicas que han de regir el contrato y el proceso de
adjudicación.

TERCERO. Que, tratándose de un gasto plurianual, por el Secretario Interventor se haga la
oportuna retención de crédito y se emita informe sobre la fiscalización previa o crítica del
gasto.

CUARTO. De ser favorable la fiscalización previa que se emita Informe-Propuesta de
Secretaría al respecto.

QUINTO. Dar cuenta de todo lo actuado a esta Presidencia para que resuelva lo que proceda.

En Málaga, a fecha de firma electrónica.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
W

9K
46

Y2
H

JL
2F

6E
3Y

6T
FZ

76
W

S 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//c
on

so
rc

io
rs

um
al

ag
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 6
 d

e 
6 


		esPublico Gestiona - Consorcio de Residuos Sólidos Urbanos de Málaga
	2024-05-10T08:31:54+0200
	Málaga
	LUIS JOSÉ RODRÍGUEZ DEL POZO - 74852241Y (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Consorcio de Residuos Sólidos Urbanos de Málaga
	2024-05-10T11:24:15+0200
	Málaga
	JOSÉ ANTONIO TOMÁS MAESTRA - 24186840V (FIRMA)
	Lo acepto




